Vidit eum alia ancilla &c.] Lucas loquitur de viro: Et post putillum, inquit, alius videns eum, dixit: Et tu de illis es. Petrus autem ait: O homo, non sum. Sed non est dissimile verum, non solum vnum atque alterum hoc illi ex vestibulo reuerso dixisse, puta ancillam & hominem illum: sed vniuersam illam ministrorum colluuiem, verbo ancillae commotam, petulanti clamore vociferatam fuisse, esse eum de numero discipulorum Iesu. Nam Iohannes manifestè indicat, secundam negationem illi à multis fuisse extortam. Ait enim numero plurali: Dixerunt ergò ei: Nunquid tu ex discipulis eius es?

Et post putillum accesserunt qui stabant, &c.] Lucas ait, quod intervallo interiecto serè horae vnius, alius quidam affirmabat, dicens: Verè & hic cum illo erat: Nam & Galilaeus est. Hunc Iohannes ait fuisse cognatum Malchi, cuius abscederat Petrus auriculam. Vnde obiecit ei, dicens: Nonne ego te vidi in hortu cum illo? Non est itaque dubium, quin ceteri huius voce excitati, iam tertium acriter etiam adorti sint Petrum, contententes verè esse vnum ex discipulis Iesu.

Tunc cepit detestari & iurare, quia non nouisset hominem.] Marcus addit, istum de quo dicitur. Porro detestari, Graecè est καταδικάζειν, in quibusdam quidè exemplaribus, quod grauius est quàm καταδικάζειν, vt habent alij. Significat autem deuouere & execrari. Huius rei figuram legimus in Iob, capite decimonono: Abominati sunt me quondam consiliarij mei: & quem maximè diligebam, auersatus est me.

Et continuo gallus cantauit.] Marcus addit, iterum: quia semel cantarat, quum Petrus esset in vestibulo. Didicerat hoc Marcus ex ipso Petro, cuius discipulus fuit.

Et recordatus est Petrus verbi IESU, &c.] Non tam vox galli hoc illi reuocauit in memoriam, quàm Dominus Iesus ipse: qui, vt scribit Lucas, conuersus, respexit Petrum. Inde recordatus verbi, egressus est foras, & fleuit amarè. Respexit autem, non oculis humanis, (quod fieri non potuit, quum Dominus esset intus, idque in superiore domus parte: Petrus autem foris in atrio, quod erat inferius, vt ex Marco colligitur) sed gratia suae diuinæ. Vide Augustinum de consensu Evangelistarum libro tertio, capite sexto. Porro quid, & qua ratione lapsus ille Petri, infir-

k k tabili

tabili consilio bonitateque Dei nobis omnibus factus sit occasio magni cuiusdam boni, atque adeo ipsi Petro, ut in principatu constitutus, disceret misereri infirmorum: non vacat nobis nunc persequi.

CAPVT XXVII.

MANè autem factò, consilium inièrunt omnes principes sacerdotum & seniores populi aduersus Iesum, vt eum morti traderent. Et vincum adduxerunt eum, & tradiderunt Pontio Pilato præfidi. ¶ Tunc videns Iudas, qui eum tradidit, quòd damnatus esset, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus, dicens: Peccaui, tradens sanguinem iustum. At illi dixerunt: Quid ad nos? Tu videris. Et proiectis argenteis in templo, recessit: & abiens, laqueo se suspendit. Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbanam, quia precium sanguinis est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorù. Propter hoc vocatus est ager ille acheldemach, hoc est, ager sanguinis, vsque in hodiernum diem. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos precium apreciati, quem appreciauerunt à filiis Israel, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. ¶ Iesus autè stetit ante præfidem, & interrogauit eum præses, dicens: Tu es rex Iudæorum? Dicit illi Iesus: Tu dicis. Et cum accusaretur à principibus sacerdotum & senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta aduersum te dicunt testimonia? Et non respondit ei ad vllum verbum, ita vt miraretur præses vehementer. Per diem autem solennem consueuerat præses populo dimittere vnum vincum quem voluissent. Habebat autem tunc vnum vincum insignem, qui dicebatur Barrabas. Congregatis ergò illis, dixit Pilatus: Quem vultis, dimittam vobis? Barrabam, an Iesum, qui dicitur Christus? Sciebat enim quòd per inuidiam tradidissent eum. Sedente autem illo pro tribunali, misit ad eum vxor eius, dicens: Nihil tibi & iusto illi: multa enim passa sum hodiè per visum propter eum. Principes autem sacerdotum & seniores persuaferunt populis, vt peterent Barrabam, Iesum verò perderent. Respondens autem præses, ait illis: Quem vultis vobis de duobus dimitti? At illi dixerunt: Barrabam. Dixit illis Pilatus: Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur. Ait illis præses: Quid enim mali fecit? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua, lauit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine iusti huius, vos videritis. Et respondens vniuersus populus, dixit: Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Tunc dimisit illis Barrabam, Iesum autem flagellatum tradidit eis, vt crucifigeretur. ¶ Tunc milites præsidis suscipientes Iesum in prætorio, congregauerunt ad eum vniuersam cohortem: & exuentes eum, chlamydem coccineam circundederunt ei: & plectentes coronam de spi-